
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.104/20.03.2025 
HOTĂRĂRE 

Referitoare la: modificarea i completarea Hotărării Consiliului Local nr. 66/27.02.2025 
referitoare la "atribuirea in folosinţă gratuită a imobilului in suprafaţă de 1.246 mp, identificat cu 
nr. cadastral 50093 şi inscris in cartea fuciară cu nr. 50093 către Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, pe durata executării obiectivului de investiţi "Construcţie locuinţe de serviciu", din 
strada Cireaşov, nr. 23, municipiul Slatina, Jud. Olt" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNIC1PIULUI SLATINA, 'intrunit în şedinţa ordinară din data de 
20.03.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.28342/19.03.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Direcţia 

Administrare Patrimoniu- Compartimentul Evidenţă Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Pritriatului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 28345/19.03.2025; 
- raportul de specialitate nr.28905/20.03.2025, Intocmit de către Primăria municipiului 

Slatina-Serviciul Lucrări Publice; 
- raportul de specialitate nr.28352/19.03 .2025, intocmit de către Primăria municipiului 

Slatina- Compartimentul juridic, Contencios; 
- adresa Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe nr. 28062/18.03.2025; 
- prevederile Hotărării Consiliului Local nr. 132/30.04.2009; 
- prevederile Hotărării Consiliului Local nr.66/27.02.2025; 
- prevederile art. 59 şi art. 60 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative; 
- prevederile art. 5, alin (1) din Hotărărea Guvernului nr. 719/2016 pentru aprobarea 

Programului" Construcţie de locuinţe de serviciu" 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplin'ă din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. 14), art.139 alin 1), 196 alin.1 lit.(a) din 

O.U.G. nr. 57/2029 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 

Art. I. Articolul 1 din Hotărărea Consiliului Local nr. 66/27.02.2025 referitoare la "atribuirea in 
folosinţă gratuită a imobilului in suprafaţă de 1.246 mp, identificat cu nr. cadastral 50093 şi 
inscris in cartea fuciară cu nr. 50093 către Agenţia Naţională pentru Locuinţe, pe durata 
executării obiectivului de investiţii "Construcţie locuinţe de serviciu", din strada Cireaşov, nr. 
23, Municipiul Slatina, Jud. Olt", se modifică şi se completează prin introducerea unui nou 
alineat care va avea următorul conţinut: 
"(2) municipiul Slatina va asigura de la bugetul local sumele necesare pentru elaborarea 
documentaţiilor tehnico-economice pentru: 

a) elaborarea documentaţiilor telmico-economice pentru execuţia utilităţilor şi dotărilor 
tehnico-edilitare aferente construcţiei (apă, canalizare, energie termică şi electrică, gaze naturale, 
precum şi iluminat stradal, telefonie, căi de acces, alei pietonale, spaţii verzi, în interiorul 

Otilia
Rectangle

Otilia
Typewriter
funciară

Otilia
Typewriter
i

Otilia
Rectangle

Otilia
Typewriter
funciară



perimetrului destinate locuinţelor de serviciu) pe care le va transmite către Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe 1n vederea aprobării indicatorilor tehnico — economici; 

b) execuţia utilităţilor şi dotărilor tehnico-edilitare aferente construcţiei in interiorul 
perimetrului destinate locuinţelor de serviciu, inclusive 1n colaborare cu operatorii de 
acolo unde este cazul. Lucrările de utilităţi (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu energie 
termică şi electrică, alimentare cu gaze naturale, după caz) care se va realiza cu minimum 90 de 
zile Inainte de termenul de punere 'in funcţiune a locuinţelor communicate de Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe;" 

Art II. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 66/27.02.2025 se modifică şi se 
completează prin introducearea unui nou alineat care va avea următorul conţinut: 

"(2) Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să Incheie contractual de dare 'in 
folosinţă gratuită a terenului menţionat la art. 1 din prezenta hotărâre cu Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe Bucureşti." 

Art. III. După art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 66/27.02.2025 privind atribuirea 
in folosinţă gratuită a imobilului in suprafaţă de 1.246 mp, identificat cu nr. cadastral 50093 şi 
inscris in cartea fuciară cu nr. 50093 către Agenţia Naţională pentru Locuinţe, pe durata 
executării obiectivului de investiţii "Construcţie locuinţe de serviciu", din strada Cireaşov, nr. 
23, municipiul Slatina, Jud. Olt", se va introduce un nou articol respectiv art. 21 care va avea 
următorul conţinut: 

"Art. 21 . La finalizarea lucrărilor, construcţiile şi terenul menţionate la art. 1 vor fi 
predate Primăriei municipiului Slatina In vederea reincuderii In domeniul privat." 

Art. IV. După art. 21 din Hotărârea Consilului Local nr. 66/27.02.2025 se va introduce un 
nou articol respect art. 22 care va avea următorul conţinut: 
"Art.22. La data adoptării prezentei hotărâri îţi 1ncetează aplicabilitatea prevederile Hotărării 

Consiliului Local nr. 132/30.04.2009 referitoare la transmiterea cu titlu gratuit din patrimonial 
privat al municipiului Slatina, in patrimonial Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe Bucureşti, a 
terenului in suprafaţă de 1246 mp, situate in municipiul Slatina, str. Cireaşov, nr. 23, in vederea 
construirii unui număr de 36 unităţi locative- etapa 3" . 

Art.V. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Agenţia Naţională pentru Locuinţe cu sediul B-dul Unirii nr. 61, bl F3, sector 3, Bucureşti. 

Preşe mte de şedin 
'TEr_Vate-ri 

, 

\ 6' ; 

Hotăt'iW° 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului SI na 
Mihai - Ion LDIT 

doptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 

Otilia
Rectangle

Otilia
Typewriter
funciară




